

Отчетность некредитной финансовой организации

| | | |
|-------------------------|--|--|
| Код территории по ОКATO | Код некредитной финансовой организации | |
| | по ОКПО | Регистрационный номер (порядковый номер) |
| 45286575000 | 03812394 | 4351 |

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

за 1 полугодие 2021 г.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РОССИЙСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕСТРАХОВОЧНАЯ КОМПАНИЯ"
АО РНПК**

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Почтовый адрес 125047, РФ, г. Москва, улица Гашека, дом 6

Код формы по ОКУД: 0420126
Годовая (квартальная)
(руб.)

| Номер строк и | Наименование показателя | Примечания к строкам | За 1 полугодие 2021 г. | За 1 полугодие 2020 г. |
|---|--|----------------------|------------------------|------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Раздел I. Страховая деятельность | | | | |
| Подраздел 1. Страхование жизни | | | | |
| Подраздел 2. Страхование иное, чем страхование жизни | | | | |
| 8 | Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе: | 44 | 7 063 389 965 | 6 926 266 743 |
| 8.1 | страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования | 44 | 7 634 758 147 | 9 297 896 528 |
| 8.2 | страховые премии, переданные в перестрахование | 44 | (290 089 495) | (256 057 669) |
| 8.3 | изменение резерва незаработанной премии | | (409 564 312) | (2 238 984 444) |
| 8.4 | изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии | | 128 285 626 | 123 412 328 |
| 9 | Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе: | 45 | (8 192 312) | (2 543 038 371) |
| 9.1 | выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования | 45 | (2 299 590 230) | (2 362 745 160) |
| 9.2 | расходы по урегулированию убытков | 45 | (44 080 945) | (39 058 625) |
| 9.3 | доля перестраховщиков в выплатах | | 544 858 | 3 427 973 |
| 9.4 | изменение резервов убытков | 45 | 2 323 147 205 | (133 052 167) |
| 9.5 | изменение доли перестраховщиков в резервах убытков | 45 | (3 356 758) | (29 288 411) |
| 9.6 | доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование | 45 | 15 143 558 | 17 678 019 |
| 10 | Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе: | 46 | (632 856 880) | (644 312 810) |
| 10.1 | аквизиционные расходы | 46 | (595 171 213) | (701 424 320) |
| 10.2 | перестраховочная комиссия по договорам перестрахования | | | 402 738 |
| 10.3 | изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов | 46 | (37 685 667) | 56 708 772 |
| 12 | Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни | 48 | 59 202 351 | 676 020 |
| 13 | Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни | 48 | (30 365 615) | (81 914 660) |
| 14 | Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни | | 6 451 177 508 | 3 657 676 922 |
| 15 | Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от страховой деятельности | | 6 451 177 508 | 3 657 676 922 |
| Раздел II. Инвестиционная деятельность | | | | |
| 16 | Процентные доходы | 49 | 1 630 307 064 | 1 353 200 237 |

| | | | | |
|---|---|----|------------------------|----------------------|
| 17 | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании | 50 | 312 331 811 | (186 507 903) |
| 18 | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи | 51 | 3 057 127 | 9 040 427 |
| 20 | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой | | (195 004 567) | 317 102 590 |
| 21 | Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом расходов) | 53 | 62 745 030 | 31 113 337 |
| 22 | Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от инвестиционной деятельности | | 1 813 436 464 | 1 523 948 688 |
| Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы | | | | |
| 23 | Общие и административные расходы | 54 | (372 255 853) | (354 112 871) |
| 24 | Процентные расходы | 55 | (713 808) | (3 220 760) |
| 27 | Прочие доходы | 57 | 1 198 | 26 566 |
| 28 | Прочие расходы | 57 | (17 473 260) | (9 537 023) |
| 29 | Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности | | (390 441 723) | (366 844 088) |
| 30 | Прибыль (убыток) до налогообложения | | 7 874 172 249 | 4 814 781 522 |
| 31 | Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе: | 58 | (1 495 307 298) | (896 541 803) |
| 31.1 | доход (расход) по текущему налогу на прибыль | 58 | (1 373 362 924) | (462 563 865) |
| 31.2 | доход (расход) по отложенному налогу на прибыль | 58 | (121 944 374) | (433 977 938) |
| 33 | Прибыль (убыток) после налогообложения | | 6 378 864 951 | 3 918 239 719 |
| Раздел IV. Прочий совокупный доход | | | | |
| 43 | Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе: | | (783 832 446) | 11 686 782 |
| 44 | чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, в том числе: | 51 | (783 832 446) | 11 686 782 |
| 45 | изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи | | (977 504 731) | 18 301 218 |
| 46 | налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи | 58 | 195 500 945 | (3 660 244) |
| 47 | переклассификация в состав прибыли или убытка, в том числе: | | (1 828 660) | (2 954 192) |
| 49 | выбытие | | (2 285 825) | (3 692 741) |
| 50 | налог на прибыль, связанный с переклассификацией | | 457 165 | 738 548 |
| 53 | Итого прочий совокупный доход (расход) за отчетный период | | (783 832 446) | 11 686 782 |
| 54 | Итого совокупный доход (расход) за отчетный период | | 5 595 032 505 | 3 929 926 500 |

Президент
(должность руководителя)



(подпись)

Карпова Н.В.
(инициалы, фамилия)